
h 

1 
Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente  
n. CIG 8262128BB4 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

Determinazione di esperimento di acquisizione beni e servizi relativi a contratti sotto soglia  
ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016 

Determina di aggiudicazione per motivi di urgenza 

Rinnovo del servizio di assistenza e manutenzione del prodotto CUS 118  
per la Centrale Operativa Unica 118 di Palmanova  

Procedura ID 2695 

CIG 8262128BB4 

INSIEL SPA 

nella persona del Presidente e Amministratore Delegato di Insiel S.p.A. Diego Antonini,  

giusta Delibera del Consiglio di Amministrazione del 17/07/2019 (depositata al Registro Imprese il 26/07/2019) 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico, è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e 

delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.A”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 

9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 premesso che con la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 100462 la Divisione Sanità Digitale di Insiel S.p.A. ha 

richiesto di procedere al rinnovo del servizio di assistenza e manutenzione del prodotto CUS 118 per la Centrale 

Operativa Unica 118 di Palmanova (UD) per un periodo di 9 mesi; 

 premesso che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in Euro 71.250,00 (Euro 

settantunmiladuecentocinquanta/00) IVA esclusa; 

 premesso che il RUP per il suddetto procedimento, ai sensi dell’art. 31 co. 10 del D.Lgs. 50/2016, è Valentina Roselli; 

 visto quanto esposto nel documento di valutazione tecnica allegato alla suddetta RdA in cui vengono esplicate le 

motivazioni per le quali si rende necessaria l’acquisizione richiesta; 

 accertata la disponibilità finanziaria tramite il documento di copertura economica allegato alla suddetta RdA 

emesso dalla Direzione Amministrazione Finanza e Controllo di Insiel; 

 preso atto che l’attività richiesta è stata inserita nella voce di piano SISSR/G  ASO02.02.01.12; 

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. “legge di stabilità 2016”; 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, da parte delle Amministrazioni 

pubbliche e società inserite nel conto economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti 

predisposti nell’ambito del programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip 

e quelli approntati dai soggetti aggregatori per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

http://www.insiel.it/


h 

2 
Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente  
n. CIG 8262128BB4 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 vista la delibera di giunta regionale n. 214 di data 12/02/2016 nella quale viene rilevato che il quadro normativo che 

definisce le acquisizioni in forma aggregata è in continua evoluzione ma è necessario adottare tempestivamente 

idonei provvedimenti rivolti a garantire la continuità di acquisizione di beni e servizi in ambito sanitario e ICT; 

 preso atto della pubblicazione del Piano per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2019-2021 così come 

predisposto dall’AGID - Agenzia per l’Italia Digitale; 

 visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di data 11 marzo 2020 recante "Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale" (GU Serie Generale n.64 del 

11-03-2020);  

 preso atto che l’attuale servizio di assistenza e manutenzione del prodotto CUS 118 per la Centrale Operativa Unica 

118 di Palmanova aggiudicato a seguito di RDO 2249966 scade al 31.03.2020 e che non è stata prevista nuova 

acquisizione in quanto il prodotto è in dismissione; 

 preso atto che il rinnovo di tale servizio per un periodo di 9 mesi, con le stesse modalità della RDO 2249966, si rende 

necessario a seguito dello slittamento dell’avviamento del nuovo sistema CUS 2.0, già aggiudicato con opportuna 

procedura e previsto per il mese di aprile, causa la pandemia da Coronavirus; 

 preso atto che l’urgenza è dovuta all’enorme importanza che rivestono il prodotto CUS 118 e la sua corretta 

funzionalità per il sistema sanitario regionale, a maggior ragione nel momento attuale; 

 visto l’offerta Nr. 2020-3666 Rev.1 di data 18.03.2020 pervenuta dall’operatore economico BETA 80 S.p.A. per 

assistenza e manutenzione software CUS - periodo 01.04.2020 – 31.12.2020 - per un valore complessivo pari a 

Euro 71.250,00 (euro settantunmiladuecentocinquanta/00), IVA esclusa; 

 visto l’art. 63 co.2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 che cita: nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di 

estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure 

aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. 

Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in 

alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici. 

DETERMINA 

 di procedere, ai sensi dell’art. 63 co.2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento del rinnovo del servizio di 

assistenza e manutenzione del software CUS per la Centrale Operativa Unica 118 di Palmanova, per il periodo 

01.04.2020 – 31.12.2020, all’operatore economico BETA 80 S.p.A., C.F. 08540780155 e P.IVA 13274760159, al 

corrispettivo di Euro 71.250,00 (Euro settantunmiladuecentocinquanta/00), IVA esclusa. 

 

Trieste, __________________________ 

_____________________________ 

Diego Antonini 

INSIEL S.p.A. 

Presidente e Amministratore Delegato 

http://www.insiel.it/

		2020-03-31T16:06:41+0200
	Trieste
	DIEGO ANTONINI




